ram gloriosam periodum appellat Hoſea in 2<sup>18a</sup>. 23<sup>a</sup> pariter „diem illum – יום הַהוֹאֵ”<sup>1</sup>. Etiam secundum Joelem sequetur periodum messianicam nova periodus aeternae pacis et omnimodae beatitudinis: confer Jo 4<sup>17-21</sup>; huic novae periodo aeternae pacis et omnimodae beatitudinis attribuit Joel in 4<sup>18a</sup> nomen „dies ille – יום הַהוֹאֵ”. –

9. Amos loquitur in 9<sup>14a</sup> de „שְׁבוּתָ” – sorte – conditione (Schicksalswendung)“ regni Israel, similiter facit Joel in 4<sup>1b</sup>.

Plura invenies in adnotationibus ad citatos locos.

## V. QUALIS ERAT TEMPORE AMOS CONDITIO RELIGIONIS ET CULTUS NECNON CONDITIO VITAE MORALIS ET SOCIALIS IN REGNO ISRAEL?

Amos, ante vocationem ad munus propheticum humilis et pauper pastor de Thecue, habuit de vera religione altam et nobilem ideam. Amos vidit in Jahve creatorem et gubernatorem non solum populi Israel, sed etiam e. gr. Edomitarum (ergo omnium gentium), creatorem et gubernatorem, qui punit scelera commissa in Edomitas (ergo in omnes gentes) [conf. Am 2<sup>1</sup>]. In 3<sup>2</sup> proponit Amos sublimem ideam de ethica relatione, quae intercedit inter Jahven et populum Israel – habitatores regni Israel: praerogativa specialis electionis et amoris populi Israel ex parte Jahve est ratio severioris venturae castigationis peccantis regni Israel. Aliquod malum potest accidere solummodo tunc, si Jahve illud permittit (conf. Am 3<sup>6cd</sup>). Omnia sua consilia annuntiat et manifestat Jahve per prophetas – suos servos, qui sunt eius instrumenta (conf. Am 3<sup>7</sup>). Etiam seipsum habet Amos pro propheta, pro instrumento, per quod Jahve annuntiat consilia sua populo-regno Israel (conf. Am 3<sup>8</sup>). Propterea, quia est propheta – instrumentum Jahve, vindicat sibi Amos ius ubique prophetandi; in 7<sup>15-16</sup> egregie refutat falsam religiosam thesim prolatam in 7<sup>13</sup> a bethelensi summo sacerdote Amasia: „cuius regio, illius et religio“. Cum Amos imbutus esset tali altâ et nobili ideâ de vera religione Jahve, non potuit ei placere mere formalis et persaepe scelestus cultus exercitus tunc temporis a populo Israel. Invehitur idcirco Amos in hunc mere formalem et persaepe scelestum cultum frequentatum in sanctuariis Bethel, Gilgal, Bersabe (conf. 4<sup>4, 5</sup>, 5<sup>5, 6</sup>, 8<sup>14</sup>). Hic mere formalis, impius et scelestus cultus peragebatur quidem cum magno apparatu caerimoniali et liturgico: celebrabantur varia festa (conf. 5<sup>21a</sup>, 8<sup>10a</sup>), novilunium (conf. 8<sup>5b</sup>), sabbatum (conf. 8<sup>5c</sup>), offerebantur thus (conf. 5<sup>21b</sup>), holocausta et sacrificia in-